Circa quos  
sit recta gu-  
bernatio

Legū latio-  
nem ad re-  
gem pertine-  
re

Quare cō-  
stitutio legū  
necessaria

ros ciues aduocent, ciuitatemq; amplificēt. Quatenus enim scientia & iustitia freti ex de-  
teriori meliorem pro uiribus ciuitatē efficiunt, atq; seruant, eatenus rectā appellari rem  
publicam uolumus, & in eo ipso duntaxat definitionem rectæ gubernationis consistere.  
Cæteras uero omnes neq; legitime, neq; uere dici putandum. Sed eas quæ hanc imitan-  
tur, libenter laudamus, uelut recte ad meliora tendentes: alias cōtrā uituperamus tanquā  
imitatione malorum ad deteriora procliues. S O C. Cætera quidem hospes probe dicta uī-  
dentur: isthuc uero quod inquis, gubernationē sine legibus rectam esse posse, haud facile  
admitti potest. H O S. Paululum me interrogando ô Socrates preuenisti. Eram enim per-  
contaturus, utrum hæc admittas omnia, an quicquā aliter statuas. nunc autem cōstat nos  
uelle de ijs qui recte sine legibus præsumunt, differere. S O C. Proculdubio. H O S. Patet autē  
quodammodo, legum lationem ad dignitatē regiam pertinere. Sed esse optimū non le-  
ges quidem ualere, sed hominem prudentē regiumq;. Nunquid huius rationē intelligis?  
S O C. Declara. H O S. Quoniā lex nequit quod optimum omnibus est & iustissimum syn-  
cere cōprehendēdo, semper ita, ut opere precium est, præcipere. quando hominū actionūq;  
dissimilitudo instabilisq; rerum humanarum cōditio facit ut ars nulla simplex quicquā,  
& in uniuersum de omnibus, perq; omne tempus ualens constituere possit. Cōcedimus  
ista? S O C. Planē. H O S. Legem uero cernimus ad hoc ipsum niti, quasi hominem quen-  
dam pertinacem & imperitum, qui nihil q; quod ipse constituisset, fieri permittat, sed nec  
rogari etiam, siquid noui præter illius ordinem potius meliusq; alicui uideatur. S O C. Ve-  
ra loqueris. Ita enim ut dicebas lex homines cogit. H O S. At fieri nō potest, ut certus qui-  
dam & unius modi simplexq; ordo ualeat in his quæ uaria semper sunt, uniusmodi uero  
nunquam. S O C. Apparet. H O S. Inuenienda igitur causa est quā propter leges ferre ne-  
cesse est, lex ipsa licet optimum atq; rectissimū non sit. S O C. Cui dubium? H O S. Nōne  
& apud nos & apud alios quosuis mortales sunt quædam simul omnium exercitationes  
communes, siue cursu, siue alio quocunq; genere decertare uelis. S O C. Permulta. H O S.  
Referamus si placet præcepta illorum qui arte quadam gymnastis præsumunt. S O C. Quæ-  
nam? H O S. Arbitrantur illi quidem fieri non posse, ut quod sigillatim & unicuiq; seor-  
sum conuenit, præcipiatur. Itaq; quod cōmunius est, quodq; & plurimis & plurimū con-  
ducere putant, instituendum censent. S O C. Præclare. H O S. Quamobrem dum æquis la-  
boribus hodie cunctos astringūt, paribusq; exercitationibus agitant, fit ut uel nimis inci-  
tent, uel eneruent, & inepta ad cursum palæstramq; & alia certamina corpora reddant.  
S O C. Sic accidit. H O S. Legum quoq; conditorem putemus suis gregibus præidentem,  
deq; iustis operibus mutuis ue commercijs iura dantem, non posse dum cunctis in unum  
consulit, ad singulorum cōmoditatem ius ue prospicere. S O C. Consentaneum est. H O S.  
Cæterum, ut arbitror, quod & plurimis & plurimum conducit, communiter instituet, ac  
huiusmodi leges & scriptis & nō scriptis, sed patrijs moribus inducet. S O C. Recte. H O S.  
Recte admodum. Etenim quo pacto quis possit per omnem uitam ad singulos circūspi-  
cere, sedulusq; assidere cuiq;, & cuiusq; cōmoditati consulere? Nam si quis disciplina re-  
gia præditus, hoc efficere posset, nunquam impedimēta ista quæ leges appellant, sibi præ-  
scriberet. S O C. Ita prorsus ex his quæ dicta sunt uideēt. H O S. Immo magis ô Socrates ex  
his quæ dicentur. S O C. Quibus? H O S. Hisce inquam. si medicus quidam aut gymnasti-  
cus imminente lōga peregrinatione, procul ab ijs quos curat abfuturū diu se putet, diffi-  
datq; illorum memoriæ, num agendorū monumenta quædam illis cōscribere cogitabit,  
necne? S O C. Cogitabit utiq;. H O S. Quid si præter opinionem ocuis quàm putauerat  
reuertatur, uerebitur ne alia illis præcipere præter ea quæ quondam scripserat, si qua po-  
tiora ægrotantibus adhiberi possint ob temporum mutationes, uentis aut alio quopiam  
præter spem, & consuetudinem incidentibus? perseuerabit ne inquam in priori proposi-  
to, neq; primas institutiones transgredi quenquam patietur, nec ipse mādare alia, nec ab  
ægrotante alia præter solita obseruari, quasi ea & medicinæ artis propria sint, & saluber-  
rima: quæ uero aliter fiant, præter artem sint, & noxia? An potius quicquid eiusmodi cir-  
ca scientiam artemq; ueram acciuit, per omnia risum plurimum autoribus istis concita-  
bit? S O C. Et maxime quidem. H O S. Ei uero qui iusta & iniusta, honesta & turpia, bona  
& mala, siue scriptis legibus siue non scriptis moribus, hominum gregibus quicūq; in ci-  
uitate ad legum scriptarum normam uiuunt, tulit induxitq;, non licebit alia quædam præ-  
ter ea

ter ea quæ scripta sunt agere, neq; si ipse idem qui ante cōscripsit, redeat, neq; si quis alius eius similis ueniat: an potius dubitatio talis nō minus q̄ illa superior reuera ridicula uide retur? SOC. Nihil prohibet. HOS. Nosti ergo quid hac de re uulgo dicatur? SOC. In præsentia non memini. HOS. Atqui pulchra dicunt. aiunt enim si quis leges quasdam prioribus meliores inuenerit, & eas ciuibus persuaferit, eū oportere leges ferre: si non persuaferit, non oportere. Nunquid recte? SOC. Forsitan. HOS. Sin autem quispiam non persuasione, sed uī quod rectius est induxerit, quod erit potissimum ei uolentia nomen: responde. imō nondum ad ista, sed ad superiora prius. SOC. Quæ inquis? HOS. Si quis arte medica uere præditus non persua-deat, sed cogat eum quem curat puerum, uel uirum uel mulierem præter scripta, quod melius agere, quodnam erit ei uolentia nomen? Nonne aliud quod uis potius q̄ artis transgressio, hoc est illatio morbi: & quid uis aliud potius coactio homini, q̄ transgressionem artis ac morbum contigisse dicendum? SOC. Vera loqueris. HOS. Quid autem contra ciuilem artem erat delictum? Nonne quod turpe dicitur, quod malum, & quod iniustum? SOC. Istud ipsum. HOS. Age cum aliqui coguntur præter patrias leges moresq; facere quæ iustiora, meliora, honestioraq; sunt, nonne ridiculosissimus omnium erit quisquis uim eam uituperabit, dicetq; illos à curatoribus qui coegerunt, turpia, mala, iniusta fuisse perpeffos? SOC. Vera penitus loqueris. HOS. Nunquid si diues est qui cogit, iustæ coactiones sunt: si pauper autem, iniustæ? An potius siue persuaferit, siue non persuaferit, siue pauper sit, seu diues, & secundū scripta, uel præter scripta, modo utilia inducat, dicendum est hanc ueram esse rectæ gubernationis ciuilis definitionem? Qua ratione uir sapiens bonusq; gubernabit semper ita ad subditorum salutem respiciens, ut ad nauarum nauisq; salutem respicit gubernator. Nam ut ille nō scriptis, sed arte quasi lege quadam nauas seruat, ita & uir ille uere ciuilis, & apud eos qui ita dominari possunt, recta est rerum ciuiliū administratio, uim artis legibus potiore abhibēs. Ac summam quicquid prudentes principes agant, nunq; delinquunt, quandiu unum hoc potissimum seruant, ut mente & arte quod iustissimum est ciuibus inducentes, tueri eos ualeāt, melioresq; ex deterioribus quoad fieri potest, efficere. SOC. His quæ modo dicta sunt, repugnare non licet. HOS. Neq; illis insuper. SOC. Quibus dicebas? HOS. Quod nulla unquam multitudo potest ea disciplina præcellere, qua secundum mentem ciuitas regatur. Sed recta illa ciuitatis administratio uel apud unū, uel apud paucissimos certe est querenda. Cæteræ uero tāquam imitationes quædam ponendæ uidentur, ut paulo supra dictum est, hunc nunc quidem in meliorem partem, nunc in deterioremitantes. SOC. Quomodo istud dicebas? neq; enim quod de imitando paulo ante dixisti, satis tum intellexi. HOS. Haud male fecerit, si quis hoc illato sermone, desistet prius quam errorem, qui circa hoc nūc est cōmissus, ostenderit. SOC. Quem errorem inquis? HOS. Tale quid iam querere necesse est, quod quanq; neq; consuetum, neq; cognitu facile est, ipsum tamen comprehendere annitatur. Cum sola hæc quam memorauimus, recta ciuilis gubernatio sit, nonne cæteras huius institutis utentes, seruari necesse est, dum agunt quod modo laudabamus, quamuis rectissimum id non sit? SOC. Quid illud? HOS. Quod nemo quicquā præter leges cōmittere audeat, & quisquis audet, morte multet, extremisq; omnibus supplicijs affligatur. id autem est secundo loco rectissimū atq; honestissimum: primo namq; in loco ponendum quod nunc est dictum. Quo autem modo eueniat, quod modo secundum esse diximus, declaremus. Vis ne? SOC. Et maxime quidē. HOS. Veniamus iterum ad imagines, quibus regios principes semper cōparare necesse est. SOC. Quas imagines inquis? HOS. Generosum inquam nauis gubernatorē, multisq; ut ille dicebat, alijs æquiparadum medicum cōsideremus iam imaginem eius rei aliquā fingentes. SOC. Qualē? HOS. Talem quādam, ut si omnes grauiā nos quædam ab illis pati nobis persua-deamus, utputa qui quos nostrum seruare utriq; uelint, seruent: quos cōtra perdere, perdant, dum secant, urunt, & ex hoc instituto suo quasi quoddam tributū mercedem referunt: cumq; multa cogant expendere ægotantem, ipsi pro ægotante exponunt nihil, reliquis autem rebus & ipsi & ipsorum familiares utuntur: demum acceptis pecunijs, uel à cognatis, uel ab inimicis ægotantis, mori eum cogunt. Gubernatores quoq; alia quædam huius generis permulta patrare dicuntur, utputa qui hōines sæpe ex composito in recessibus solos destituant, quum quippiam in pelago labefactarint in mare illos eiciant, inq; multis alijs

Regū officiū

Quod multitudo non potest regere  
Perfecta administratio apud unum uel paucos

An leges imutabiles ferendæ

t lædant

Hac lege & laedant. Persuadeamus itaq; nobis, nos his causis laceffitos cōsulere, quo pacto autorita-  
 in praesens tem artibus illis auferamus, ne libere ulterius, aut seruis aut liberis hominibus dominan-  
 & in poste- tur: & ob hoc cōtū factō nos concurrere, & uel omnem populū, uel diuites tantum con-  
 rū artes om- uocare, ubi etiam rudium hominū, & aliorum artificum de nauigio morbisq; consilium  
 nes euer- audiatur: quo nam pacto medelis instrumentisq; suis medicos apud aegrotos uti oportea-  
 queant at: item nauibus, & earum instrumentis nauigando, periculaq; procellarū, & fluctuū eui-  
 tando, & piratarū insidias euadendo, ac etiam si mari longis nauibus aduersus similes sit  
 pugnandum, qua ratione uti his deceat. Fingamus inquam, quæ hisce de rebus uel medi-  
 corum gubernatorumq;, uel rudium hominū turbæ consultantī uidentur, in publicis qui-  
 busdam tabulis columnisq; inscribi, & mores quosdam ritusq; nō scriptos, sed patrios hi-  
 sce de rebus cōstitui, sic ut reliquum tempus omne ad horum normam nauigandū sit atq;  
 medendū. s o c. Vehementer absurda finisti. H o s. Præterea quotannis populi princi-  
 pes constitui, siue ex diuitibus, siue ex omni populo sorte delectos, qui iuxta scriptas illas  
 institutiones & naues gubernent, & aegrotantibus medeantur. s o c. Hæc superioribus  
 quoq; duriora uidentur. H o s. Videamus præterea quod hinc sequitur. Cum annui ma-  
 gistratus cuiusq; tempus exactum fuerit, necesse erit iudicio, aut ex delectis diuitibus, aut  
 ex uniuerso populo sorte cōstituto, istic sistere uiros illos magistratib. functos, eosq; cor-  
 rigere: ita ut liceat uolenti cuilibet litem eis intendere, quod aliter q; leges iubeant, & pa-  
 tria cōsuetudo doceat, aut naues gubernauerint, aut aegros curauerint: & qui aliter fecis-  
 se deprehendentur, lata sententiā, uel supplicio, uel alio quodam incommodo à iudici-  
 bus afficiantur. s o c. Nonne quicumq; magistratum inter huiusmodi homines spōte sus-  
 cipit, merito quoduis supplicium damnum ue patietur? H o s. Ferre insuper oportebit:  
 si quis præter scriptas constitutiones nauigandi rationem aliquā nouam inferat, aut sani-  
 tatis tuendæ ueram illam & legibus traditam rationem, ad uentos, & calores, & frigora  
 transferens perscrutetur, & circa hæc ex ingenio suo philosophetur, doceatq;: primo qui-  
 dem hunc neq; gubernatorem esse, neq; medicum nominandum, sed curiosum quendam  
 delirumq; sophistam. deinde à quolibet in iudicium trahi posse, utputa qui iuniores alios  
 corrumpat, suadeatq; ut gubernatoria & medicina cōtra legum instituta pro suo cuiusq;  
 arbitrato tractaretur, eodem pacto naues morbiq; curentur: ac si præter leges iuuenibus,  
 aut senibus persuadere quicquam reperiatur, extremis supplicijs affici. neq; enim oportet  
 re quicquam legibus sapientius esse. neq; enim quenquam aut medicinæ sanitatisq; natu-  
 ram, aut gubernandi nauigandiq; optimam rationem ignorare, scripta moresq; patrios per-  
 discere uolentē. Si hæc ita contingant circa scientias quas narrauimus, aliasq; permultas,  
 ut secundum præscripta potius quam secundum artem agatur, quid dicemus o Socrates?  
 Utputa si idem circa rem militarem, omnemq; uenationem, circa picturam quoq;, & uni-  
 uersam imitationem, circa architecturam, & omnem instrumentorū supellectiliumq; ef-  
 fectionem, circa agriculturam & omnem plantandi curam, equorumq; & armentorum  
 omnium custodiam, circa uaticiniumq;, & uarium ministrorum obsequium, circa talorū  
 ludum, arithmeticam nudam, uel eam quæ circa planum, aut profundū, aut uelocitatem  
 tarditatemq; est, constituatur. s o c. Certum est, si ita serres habeant, artes omnes fundi-  
 tus subuertī, neq; deinceps unquam renasci ob hanc ipsam legem quæ rerū nouarum in-  
 dagationem uetat. Vnde uita quæ nunc difficilis est, tunc profus etiam intoleranda fie-  
 ret. H o s. Quid ad hoc? Si secundū præscriptas leges fieri singula cogere, legibusq;  
 ipsis præficeremus uirum quendam, uel consensu populi designatum, uel sorte creatum,  
 qui spretis legibus, aut lucri causa, aut propriæ libidinis gratia, alia quædam præter hæc  
 quæ sunt instituta, imperitus rerū agere tentet, nōne hoc priori malo deterius? s o c. Ma-  
 xime. H o s. Etenim quisquis cum imperitus sit, præter leges illas quæ ex lōgo rerum usu  
 ab his qui gratiose populo consultantes ut eas acciperet, persuaserunt, latæ sunt, cōmitte-  
 re audet, scelus cōmittit superiori peccato longe deterius: ac multo magis quam scriptæ  
 leges, officia uitæ confundit atq; peruertit. s o c. Magnopere. H o s. Quapropter legibus  
 constitutis, altera iam (quemadmodū dicitur) nauigatio est, ut nemo quicq; unquā præ-  
 ter illas facere permittat, siue singuli, siue populus hoc conetur. s o c. Scite. H o s. Nonne  
 imitamenta quædam ueritatis, singulis hæc erunt, quæ ab intelligentibus pro uirili con-  
 stituta fuerunt? s o c. Nihil obstat. H o s. Atqui si recordamur, ciuilem reuera hominem  
 atq;

Si quisquā  
 iners præpo-  
 neretur legi-  
 bus, quid  
 mali seque-  
 retur

Leges esse  
 ueritatis imi-  
 tationes

atq; peritum, supra diximus multa sæpe ex arte facturum præter instituta quæ antea scripserat, quoties potiora quædam ijs quæ absentibus reliquit, inuenisse putauerit. s o c. Diximus proculdubio. h o s. Nõne si uel singuli, uel populus ipse, cui leges præscriptæ sunt, præter q̄ quod illis legibus traditū aliud quiddā tanq̄ melius aggreditur, idem pro uiribus quod uerus ille civilis uir agit? s o c. Summopere. h o s. Siqui igitur imperiti id agerent, imitari quidem uerum ipsum anniterentur, peruerse tamen imitarētur. Siqui autem imperiti idem contendant, haud amplius imitatio iam hoc, sed illud ipsum uerissimum erit. s o c. Omnino. h o s. Enim uero id iam ante inter nos cõuenit, artem nullam multis competere. s o c. Conuenit certe. h o s. Ergo si ars quædam regia facultas est, turba diuitum, & populus omnis scientiam hanc civilem nunq̄ nanciscitur. s o c. Nunq̄. h o s. Oportet itaq; respublicas eiusmodi siquando ueram illam gubernationē unius uiri arte imperantis pro uiribus imitaturæ sunt, nunquam quicq̄ præter scriptas leges moresq; patrios facere. s o c. Egregie locutus es. h o s. Eandem illā cum diuites imitantur, eam rem pub. optimatū gubernationem uocamus: quando uero leges pro nihilo habent, paucorū potentia. s o c. Apparet. h o s. Quinetiā quoties unus secundū leges dominatur, scientem illum imitatus, regem uocamus, nõ distinguentes nomine illum qui scientia solus imperat, ab eo qui opinione secundū leges solus etiam dominatur. s o c. Ita uidetur. h o s. Nõne igitur si unus uera illa scientia præditus imperat, idem nomen hoc est regium habet, nec alio cognomento appellatur? Nam ex quinq; nominibus gubernationū civilium quas narrauimus, unum solum hoc erat. s o c. Videtur. h o s. Quid porrò: quotiens neq; ex lege, neq; ex more quispiam dominatur, simulatq; scire se, & præter leges rectius hoc ita fieri oportere, inest autem libido & ignorantia quædam quæ ad imitationem eiusmodi inducit, an non uir talis tyrānus est appellandus? s o c. Et maxime quidem. h o s. Hac ratione rex extitit, ut diximus, & tyrannus, paucorum potentia, optimatum gubernatio, nec nõ popularis administratio, cum ægre ferrent homines unius imperium, diffiderētq; uirum talem reperiri aliquando posse tanto imperio dignum, qui & possit & uelit uirtute & scientia imperās, sancte & iuste suum cuiq; ius tribuere, timerentq; præterea ne forte uir unus licentiam nactus, quemlibet pro libidine læderet, & opprimeret atq; necaret. quoniam si talis quidam qualem figurauimus, nobis occurreret, amaretur profecto eius administratio, quæ sola omnium rectissima est, conducitq; ad bene beateq; uiuendū. s o c. Sanè. h o s. Nunc autem postq̄ nõ nascitur rex talis in ciuitatibus, qualis inter ap̄ examina statim à principio tam corporis q̄ animi habitu cæteros antecellens, necesse est cœtu consultantium facta instituta conscribere, uestigiaq; uerissimæ reipub. illius percurrere. s o c. Sic apparet. h o s. Et miramur ô Socrates, quod in gubernationibus huiuscemodi mala quæ fieri uidemus, eueniant, uenturaq; sint, eo iacto fundamento, quod nõ scientia, sed scriptis quibusdam institutionibus moribusq; nititur tātum in rebus agendis, quo si alia quædam gubernatio uel ciuitas utatur, certum est omnia funditus euerfurā. Aut illud fortasse mirum magis uideri debet, q̄ robusta res natura ciuitas sit: nam cum ciuitates nõnullæ sic iam diu infectæ, permanent nihilominus, neq; corruunt: multæ tamē nauium instar submersæ perierunt, pereunt, atq; peribunt, ob gubernatorū nautarumq; improbitatem, qui in rebus maximis extrema quadam ignorantia detinentur, quoniam cum rerum civilium prorsus ignari sint, in ijs tamen plurimum sibi sapere uidentur. s o c. Vera loqueris. h o s. Cum igitur omnes non rectæ respub. sint ad conuiuendū difficiles, uidentur quæ leuissima, quæ uero omnium onerosissima sit: quæ res & si minus ad id de quo nunc agimus, pertinere uidetur: tamen in uniuersum fortasse omnes omnia huius gratia facimus. s o c. Ita prorsus agendum. h o s. E tribus unam atq; eandem facillimā simul, & difficillimā ferunt. s o c. Qui istuc ais? h o s. Non aliter q̄ supra, tres scilicet esse civiles gubernationes, unius, paucorum, atq; multorum primum sermone confuso. s o c. Erant & supra. h o s. Singulis autem in duas diuisis, sex efficiamus, rectamq; ipsam uelut septimam ab alijs secernamus. s o c. Quo pacto? h o s. Vnius principatum in regnum, & tyrannidem distribuimus. Dominacionem uero quæ nõ multis competit, in speciem unam quæ laudanda est, optimatum scilicet gubernationem: alteram quæ uituperanda, paucorum potentiam. At multorum administrationem tunc simplicem posuimus, popularem gubernationem denominantes: nunc uero & hanc duplicem esse dicamus. s o c. Qua igitur ra-

Qui rex fit  
gubernādo

Ciuitas sua  
pte natura  
robusta

Septem gu-  
bernatio-  
nes, & earū  
omniū pul-  
chra inter se  
comparatio

tur ratione diuidemus? H O S. Non alia q̄ reliqua, etiam si nomen huius sit geminum. Verum tam huic q̄ alijs cōmune hoc est, ut leges uel seruent, uel transgrediantur. S O C. Est utiq̄. H O S. Tunc sanè rectam gubernationem quarentibus, partitio hæc nihil conducebat, ut supra monstrabamus. Post q̄ uero illam segregauimus, cæteras uero necessarias duximus, in his iam legum uel custodia uel transgressio singulas bifariã partiuntur. S O C. Ex eo qui nunc est dictus, sermone ita uidetur. H O S. Vnius igitur dominatio bonis coniuncta cōstitutionibus, quas leges uocauimus, sex illarum omnium optima est: legum ex pers dura est, & subiectis omnium onerosissima. S O C. Apparet. H O S. Gubernationē uero in qua non multi imperitant, mediam censere debemus, quemadmodū quod paucum est inter unum multa ue medium obtinet: cæterum multorum administrationem per omnia debilem, utpote quæ ad alias comparata, nihil magnificū, siue bonum, siue malū efficere possit, propterea quod magistratus ad exigua redacti sunt, in multosq̄ diuisi. Quapropter legitimarum omnium Rerumpub. hæc deterrima est, iniquarum optima. Ac si omnes intemperatæ sint, in populari præstet uiuere: si temperatæ omnes, minime omnium in ista uiuendum. In prima uero uitam agere potissimum est atq̄ optimū, excepta septima. Illam nãq̄ ab omnibus alijs gubernationibus, non aliter q̄ ab hominibus Deum secernere decet. S O C. Videntur hæc ita fieri atq̄ contingere, & ut inquis, agendū. H O S. Nonne igitur omnes harum Rerumpub. eo solo qui sapientis illius est, excepto, administratores segregare decet, utpotè qui nō reuera ciuiles, sed seditiosi uiri sint, larvarumq̄ ingentium prælides, imò laruæ ipsæ, simiæ maximæ, maximiq̄ præstigiatores, sophistarūq̄ sophistæ? S O C. Cognomentū hoc ijs qui ciuiles dicuntur, competere iure uidetur. H O. Iam tandem ab arte ciuili Centaurorū illam Satyrorumq̄ choream uix tãdem separauimus, quam supra cernere nos dicebamus, & à ciuili separandam arbitrabamur. S O C. Videtur. H O S. Durius præterea quiddam his restat, quod eo difficilius à rege discernitur, quo illi est natura coniunctius, ideoq̄ idem nobis quod aurum effodientibus contigisse uidetur. S O C. Quemadmodum? H O S. Terram & lapides, aliaq̄ permulta ab illo primum artifices separant: supersunt autem post hæc cognatiora quædam auro preciosioraq̄ cōmixta, igni solo ab auro secernēda, æs, argentum, quandoq̄ etiam adamas: quæ uix tandem facta ad ignem examine explorantur, aurumq̄ purum putum uidere nos sinunt. S O C. Ita de ijs fertur. H O S. Eadem ratione & nos uidemur à ciuili nunc scientia uehementer aliena & longinqua admodum separasse, proxima uero & honorada reliquisse. Quorum numero est, præfectura exercitus, iudicialis prætura, oratoria dignitas cum regia autoritate cōmunicans, dum quod iustum est, persuadet, & cū illa publicas res gubernat: quæ si quomodo quod facile segreget, nudum iam ac solum illum quem quærimus, ciuilem nobis ostendet. S O C. Haud dubium est hoc omni studio conādum. H O S. Experientiæ quidem causa ipsius patefiet, per musicam uero patefaciamus. Ac dic mihi. S O C. Quid uis dicam? H O S. An est disciplina nobis aliqua musicæ artium' ue quæ manuum ministerio peraguntur? S O C. Est. H O S. Quid igitur, num & hic scientiam esse aliquam dicemus, quæ doceat quæ artium discenda sit, quæ minus? S O C. Esse planè dicemus. H O S. Nōne hanc ab alijs esse diuersam? S O C. Et hoc. H O S. Deinde nullam ne earum, aut alteram alteri dominari, aut huic illas, aut illis hanc omnibus uelut antistitem præesse dicemus? S O C. Eam quæ de singulis artibus quænam discendæ sunt, & quæ minus, dijudicat. H O S. Et docenti igit, & discenti imperare illam asseris? S O C. Prorsus. H O S. Et eam quæ iudicat, persuadēdum ne sit, an non, illi quæ persuadere potest? S O C. Quid nī? H O S. Persuasionē illam quæ ad turbam fit per confabulationē quandam exhortationemq̄ potius q̄ doctrinā, cui potissimum scientiæ tribuimus? S O C. Constat oratoriæ tribuendam esse. H O S. Cuius artis officium dicimus, iudicare utrū ui an persuasione uti, & in quibus, & cōtra quos uti deceat? S O C. Eius quæ persuadendi dicendiq̄ peritiæ dominatur. H O S. Est autem, ut arbitror, ea nulla præterquam ciuilis hominis facultas. S O C. Præclare. H O S. Sic igitur protinus oratoria à ciuili facultate distincta uidetur, ut species quædā alia, ciuili isti subiecta. S O C. Certe. H O S. Quid insuper de hac facultate cogitandum? S O C. Quæ? H O S. Qua pugnamus aduersus eos quibus bellum indiximus. Num artificiosam hanc, an artis expertem, esse dicemus? S O C. Quis uero arte carere dicat, ea omnia quæ militaris disciplinæ sunt? H O S. Facultatē uero illā quæ cōsultando prudēter deliberare potest quib, cum bellū gerendū sit